1394ª feira |30/Jul/2025 - Edição nº 11954

IDR - PARANÁ

Autrquis

EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
PORTARIA N. 227 DE 18/07/2025
ORGAO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER
EXCLUIR DA PORTARIA N. 48 DE 24/04/2020 O NOME DE LUIZ RODOLFO SCAVAZZA GERTNER
R.G. 61149589, LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 92 DE 26/05/2020 O NOME DE LUIZ RODOLFO SCAVAZZA GERTNER
R.G. 61149589, LF - 1

100347/2025

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 236/2025 – IDR-Paraná

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –
IAPAR EMATER, no uso de suas atribuições legais e administrativas,

R E S O L V E:

Art.1º LOTAR o empregado público MÁRCIO DA SILVA – RG.
10.XXX.00X-8/PR, na Gerência Estadual de Políticas Públicas, sob a
Coordenação Estadual de Crédito Rural e Fundiário, a partir de 01 de
agosto de 2025.

Art.2º REVOGAR as Portarias eventualmente em contrário, em conflito,
divergentes ou redundantes em relação a presente.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 28 de julho de 2025
Natalino Avance de Souza

Diretor Presidente

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 237/2025 – IDR-Paraná

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso das atribuições, bem como o que
lhe confere o art. 16º, inciso VII, do anexo que trata o Decreto Estadual nº
9.177, de 26 de outubro de 2021 e ao previsto no Contrato de Prestação
de Serviço Contínuo nº 106/2025 – GMS 4150/2025, firmado com a
empresa JUMPER SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 26.886.266/0004-10,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes empregados públicos para atuarem na
gestão e fiscalização do referido contrato:

• VALDIMIR DE JESUS PASSOS, portador da CI/RG nº X0X33XX43/PR
e CPF/MF nº 6X2.XXX.8XX-04, como Gestor do Contrato;

• VLADIMIR GUADAGNIN, portador da CI/RG nº 3.XX8.0X2-X/PR e
CPF/MF nº X82.XXX.8XX-87, como Fiscal da Unidade
Armazenadora de Assaí – IDR-Paraná;

• LIGIA DEISE RODRIGUES FERRAZ, portadora da CI/RG nº
6.5XX.74X-X/PR e CPF nº X23.XXX.9XX-92, como Fiscal do Anexo
“Igrejinha” da Estação de Pesquisa de Londrina – IDR-Paraná.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 29 de julho de 2025.
Natalino Avance de Souza

Diretor Presidente

100216/2025

100454/2025

AGEPAR

PORTARIA 46, DE 29 DE JULHO DE 2025

Designa servidores para exercerem as
funções de Gestor e de Fiscal de contrato
firmado pela Agência Reguladora de
Serviços Públicos Delegados do Paraná –

Agepar.

O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Paraná – Agepar, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem o art. 29, § 2º, da Lei Complementar Estadual n.º 222, de 5
de maio de 2020, e o art. 24, incisos II e III, do Anexo ao Decreto
Estadual n.º 6265, de 24 de novembro de 2020 (Regulamento da
Agepar), e considerando o disposto no art. 7º da Lei Federal n.º 14.133,
de 1º de abril de 2021, e no art. 3º do Decreto Estadual n.º 10.086, de 17
de janeiro de 2022

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LUÍSA DE CAMPOS DESIDERÁ, RG n.º
11.xxx.897-9, para exercer a função de Gestora; o servidor DANIEL
ROMERO MENON, CIN n.º 698.xxx.xxx-49, para exercer a função de
Fiscal Administrativo; e os servidores GILBERTO PARTO LUCA LOPES
JUNIOR, RG n.º 6.xxx.924-x, e MARIANA RIBEIRO FACUNDO DE
SOUZA, RG n.º 15.xxx.779-x, para exercerem a função de Fiscal
Técnico do Contrato n.º 5191/2025, firmado com a empresa Construtora
Maui LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 47.482.006/0001-06, constante
no processo administrativo de protocolo n.º 22.697.174-2, nos termos
dos artigos 10 e 11 do Decreto Estadual n.º 10.086/2022..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 29 de julho de 2025

(assinado nos termos do art. 38 do Decreto nº 7304/2021)
Rubens Bueno

Diretor-Presidente

100486/2025

Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h
41 3200 5002

www.imprensaoficial.pr.gov.br

• Acesse o endereço http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/
• Na página inicial, no campo CONSULTA AOS DIÁRIOS OFICIAIS,

selecione o diário, informe a data inicial e final e no campo
PESQUISA TEXTUAL informe o protocolo de sua publicação ou

texto que precisa localizar.

Consulta dos Diários Oficiais